
 
Администрация городского округа 

Архангельской области «Город Коряжма» 

(Администрация города) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  13.01.2025 № 12 
 

г.Коряжма 
 

Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты») по содействию 

развитию конкуренции в городском 

округе Архангельской области 

«Город Коряжма» на 2024-2025 годы 

 

В соответствии с пунктом 7 Указа Президента Российской Федерации от 21 

декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики 

по развитию конкуренции», разделом V стандарта развития конкуренции в 

субъектах Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р, пунктом 5 распоряжения 

Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2021 года № 2424-р, 

распоряжением Губернатора Архангельской области от 29 декабря 2021 года 

№ 1010-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по 

содействию развитию конкуренции в Архангельской области на 2022 – 2025 годы», 

руководствуясь Уставом городского округа Архангельской области «Город 

Коряжма», администрация города 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по 

содействию развитию конкуренции в городском округе Архангельской области 

«Город Коряжма» на 2024-2025 годы (далее – дорожная карта). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города от 

21.02.2022 г. № 154 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по 

содействию развитию конкуренции в городском округе Архангельской области 

«Город Коряжма» на 2022-2025 годы». 

3. Структурным подразделениям администрации города и организациям, 

ответственным за реализацию дорожной карты, обеспечить своевременное 

выполнение мероприятий, предусмотренных дорожной картой, с представлением в 

отдел экономики, прогнозирования и торговли администрации города информации 

о ходе их исполнения ежегодно, до 17 января года, следующего за отчетным. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 
 

 

 

Глава муниципального образования  А.А. Ткач  



2 

 



План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции 

в городском округе Архангельской области «Город Коряжма» на период 2024-2025 годов. 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Результат выполнения мероприятия Значение 

целевого 

показателя 

мероприятия,  

по состоянию 

Ответственные исполнители за содействие 

развитию конкуренции 

на 31 

декабря 

2024 

года 

на 31 

декабря 

2025 

года 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Рынок строительства 

По данным сплошного статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства в г. Коряжме в 

строительной отрасли работает 41 предприятие, в том числе: строительство зданий 13, строительство инженерных сооружений 3, работы строительные 

специализированные 25. По данным ФНС на рынке присутствуют два предприятия, не относящиеся к субъектам МСП, из них занятых в строительстве 

зданий 1, в работах строительных специализированных 1. Все предприятия частные.  

По данным статистики за 2023 год, на одного жителя города Коряжмы приходится 40,4 м.кв. жилой площади, что на 18% выше среднего 

показателя по Архангельской области и значительно выше показателей других городских округов нашей области. В связи с высокой обеспеченностью 

жильем, малой численностью населения и его убылью, увеличения темпов строительства жилых домов в городе не предвидится.  

Проблемные вопросы: недостаток свободных земельных участков пригодных для строительства.  

Методы решения: реализация мероприятий, направленных на развитие добросовестной конкуренции в сфере строительства и связанных с 

повышением информированности участников рынка. 

1.1. Опубликование на официальном сайте 

администрации города в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» перечня 

перспективных земельных участков 

под строительство многоквартирных 

домов с информацией об 

обеспеченности их необходимой 

ежегодно размещен актуальный перечень земельных 

участков под строительство на официальном 

сайте администрации города в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

да да управление муниципального 

хозяйства и градостроительства 

администрации города 



2 

1 2 3 4 5 6 7 

инфраструктурой  

1.2. Опубликование и актуализация 

на официальном сайте администрации 

города в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» административных 

регламентов предоставления 

муниципальных услуг по выдаче 

градостроительного плана земельного 

участка, разрешения на строительство 

и разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию  

ежегодно размещены актуальные регламенты 

муниципальных услуг на официальном 

сайте администрации города в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

да да управление муниципального 

хозяйства и градостроительства 

администрации города 

1.3. Обеспечение предоставления 

муниципальных услуг по выдаче 

разрешения на строительство, а также 

разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию в электронном виде 

ежегодно направление информации о выдаче 

разрешений на строительство, а также 

разрешений на ввод объекта в эксплуатацию 

в электронном виде в министерство 

строительства и архитектуры Архангельской 

области 

да да управление муниципального 

хозяйства и градостроительства 

администрации города  

1.4. Обеспечение предоставления 

муниципальных услуг по выдаче 

градостроительного плана земельного 

участка в электронном виде 

ежегодно направление информации о выдаче 

градостроительных планов земельных 

участков в электронном виде 

в министерство строительства и архитектуры 

Архангельской области 

да да управление муниципального 

хозяйства и градостроительства 

администрации города 

2. Рынок кадастровых и землеустроительных работ 

Хозяйствующими субъектами на рынке кадастровых и землеустроительных работ являются кадастровые инженеры, осуществляющие кадастровую 

деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, и юридические лица, имеющие в штате кадастровых инженеров, осуществляющих 

кадастровую деятельность в качестве работников такого юридического лица на основании трудовых договоров (Федеральный закон от 24 июля 2007 

года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»), а также юридические лица, имеющие лицензию на осуществление геодезической и картографической 

деятельности и выполняющие землеустроительные работы (Федеральный закон от 18 июня 2001 года № 78-ФЗ «О землеустройстве», постановление 

Правительства Российской Федерации от 28.10.2016 № 1099 «О лицензировании геодезической и картографической деятельности»). 



3 

1 2 3 4 5 6 7 

В городском округе Архангельской области «Город Коряжма» рынок кадастровых и землеустроительных работ не развит в связи с отсутствием 

зарегистрированных на территории города кадастровых инженеров. 

Проблемные вопросы: 

- отсутствие достаточно подготовленных кадров на территории города; 

- наличие незарегистрированных объектов недвижимости. 

Методы решения: 

- выявление неоформленных объектов недвижимости в целях постановки их на учѐт. 

2.1 Выявление незарегистрированных 

объектов недвижимости 

ежегодно постановлено на учет как бесхозяйного 

недвижимого имущества для последующего 

оформления в муниципальную 

собственность 

да да управление муниципального 

хозяйства и градостроительства 

администрации города 

3. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

Производство тепловой энергии в г. Коряжме осуществляет филиал АО «Группа «Илим» в г. Коряжме, передачу тепловой энергии МУП «ПУ 

ЖКХ». Рынок стабилен, и изменение показателя «Доля организаций частной формы собственности в сфере теплоснабжения (производства тепловой 

энергии) в ближайшей перспективе не предвидится. В настоящее время рассматриваются вопросы передачи сетей теплоснабжения, находящихся в 

муниципальной собственности, частным организациям – потенциальным инвесторам, в концессию.  

Рынок теплоснабжения (производства тепловой энергии) характеризуется низкой конкуренцией. По данным ЦИОМ за 2023 год индекс  

удовлетворенности качеством предоставления услуг ЖКХ в Коряжме составил 33,3%, удовлетворены услугами 66,7%, не удовлетворены 33,3%. 

Проблемные вопросы: сети теплоснабжения имеют значительный износ и требуют проведения комплексной модернизации за счет привлечения 

инвестиционных средств. 

Методы решения: привлечение организаций частной формы собственности на указанном рынке путем передачи объектов теплоснабжения на 

основе концессионного соглашения или договора аренды. 

3.1 Утверждение схемы теплоснабжения и 

еѐ актуализация 

ежегодно наличие актуализированной информации в 

утвержденной схеме теплоснабжения 

да да управление муниципального 

хозяйства и градостроительства 

администрации города 

3.2 Оформление правоустанавливающих 

документов на объекты 

теплоснабжения, постановка их на 

кадастровый учет. Организация 

передачи указанных объектов 

ежегодно подписание концессионных соглашений или 

договоров аренды 

нет да управление муниципального 

хозяйства и градостроительства 

администрации города 



4 

1 2 3 4 5 6 7 

организациям частной формы 

собственности на основе 

концессионного соглашения или 

договора аренды. 

4. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

С 2017 года в городском округе Архангельской области «Город Коряжма» реализуется муниципальная программа «Формирование современной 

городской среды», в последние годы – это работы по благоустройству территорий общего пользования и парков. Помимо этого благоустройство 

осуществляется в рамках муниципальных программ: «Доступная среда», «Капитальное строительство на территории городского округа Архангельской 

области «Город Коряжма», «Развитие городского хозяйства на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма», 

«Профилактика терроризма и экстремизма в городском округе Архангельской области «Город Коряжма» и «Развитие молодежной политики на 

территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма». Рынок отличается стабильностью. 

Период 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024* 

Объем бюджетных расходов на благоустройство, согласно 

подразделу бюджетной росписи 0503. (тыс. руб.) 
31 332,0 36 761,7 34 210,6 36 846,1 55 213,2 54 503,2 71 407,1 46 527,0 

в том числе субсидии МУП "Благоустройство" 9 591,1 4 959,3 5 155,3 6 436,3 16 154,2 7 066,8 7 718,5 9 062,2 

%   30,6% 13,5% 15,1% 17,5% 29,3% 13,0% 10,8% 19,5% 

* прогноз 
        Анализ результатов мониторинга состояния и развития конкуренции. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

характеризуется умеренной конкуренцией. На рынке присутствует в основном частные организации и одно муниципальное унитарное предприятие 

города Коряжмы Архангельской области «Благоустройство». Доля расходов бюджета по подразделу «благоустройство» на работы, осуществляемые 

муниципальным предприятием, варьируется от 13 до 30,6%. 

Проблемные вопросы: 

- низкая инвестиционная привлекательность сферы благоустройства городской среды; 

- повышенные требования к оперативности выполнения работ по благоустройству городской среды (сезонность). 

Методы решения: 

- применение конкурентных способов при размещении муниципальных заказов на выполнение работ по благоустройству городской среды; 

- обеспечение равноправного доступа к закупкам для всех участников рынка; 

- повышение информированности бизнеса о рынке выполнения работ по благоустройству городской среды 

4.1 
Благоустройство общественных 

территорий города Коряжмы 

ежегодно количество благоустроенных общественных 

территорий, единиц 

1 1 управление муниципального 

хозяйства и градостроительства 

администрации города 



5 

1 2 3 4 5 6 7 

5. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме 

По состоянию на 1 января 2024 года деятельность по управлению многоквартирными домами на территории городского округа Архангельской 

области «Город Коряжма» осуществляют 10 организаций частной формы собственности. Общая площадь жилых помещений в многоквартирных домах 

города 905,8 тыс. м
2
.  Бо льшая часть жилищного фонда построена после 1995 года – это 45% от общей площади МКД, остальные дома распределились 

следующим образом: с 1971 по 1995 гг. – 22%, с 1946 по 1970 гг. – 31%, с 1920 по 1945 гг. – 2%.  

В городе всего пять домов с лифтами – это дома от 9 до 12 этажей, в общей численности многоквартирных домов их доля составляет 1,8%, доля 

четырех-пяти этажных домов  73,0%, трехэтажных 14,9%, двухэтажных 9,2%, одноэтажных 1,1%.  

Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме 

характеризуется средней конкуренцией.  

Проблемные вопросы: 

- высокая стоимость услуг по содержанию и ремонту жилых помещений, по мнению граждан. 

Методы решения: 

- повышение информированности управляющих организаций. 

5.1 Проведение открытых конкурсов по 

отбору управляющих организаций в 

электронном виде 

ежегодно количество объявленных конкурсов 1 1 управление муниципального 

хозяйства и градостроительства 

администрации города 

 

6. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

По состоянию на 2024 год в г. Коряжме функционируют 7 муниципальных маршрутов, для чего администрацией города заключено 10 контрактов с 

частными перевозчиками.  

Анализ результатов мониторинга состояния и развития конкуренции. Значительное количество заключенных контрактов предполагает, что рынок 

оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок - характеризуется 

развитой конкуренцией. Удовлетворенность населения организацией транспортного обслуживания за 2023 год составила 48,5% от числа опрошенных, 

что выше средних значений по Архангельской области.  

Проблемные вопросы:  

- значительные первоначальные вложения (стоимость автобусов и их обслуживание) при длительных сроках окупаемости; 

- административные ограничения, которые заключаются в необходимости получения лицензии на осуществление деятельности; 

- снижение пассажиропотока, что влечет снижение рентабельности пассажирских перевозок. 

Методы решения: реализация мероприятий, направленных на развитие конкуренции в сфере оказания услуг по перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.  



6 

1 2 3 4 5 6 7 

6.1. Размещение информации о критериях 

конкурсного отбора организаций, 

оказывающих услуги по перевозке 

пассажиров автомобильным 

транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, в 

открытом доступе в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» с целью обеспечения 

максимальной доступности 

информации и прозрачности условий 

работы на рынке пассажирских 

перевозок наземным транспортом  

ежегодно актуальная информация о критериях 

конкурсного отбора организаций, 

оказывающих услуги по перевозке 

пассажиров автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, размещена на официальном сайте 

администрации города в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

да да управление муниципального 

хозяйства и градостроительства 

администрации города 

6.2. Мониторинг пассажиропотока 

и потребностей в корректировке 

существующей маршрутной сети и 

создание новых муниципальных 

маршрутов 

с перио-

дичностью 

один раз 

в три года 

отчет об обследовании пассажиропотока нет нет управление муниципального 

хозяйства и градостроительства 

администрации города, МКУ 

«Организатор перевозок»  

6.3. Разработка и систематическая 

актуализация документа планирования 

регулярных перевозок с учетом 

полученной информации 

по результатам мониторинга 

с перио-

дичностью 

один раз 

в три года 

актуализированный документ планирования 

регулярных автоперевозок пассажиров по 

муниципальным маршрутам, размещенный 

на официальном сайте администрации 

города в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»  

нет нет управление муниципального 

хозяйства и градостроительства 

администрации города, МКУ 

«Организатор перевозок» 

6.4. Ведение реестра муниципальных 

маршрутов регулярных автобусных 

перевозок  

ежегодно реестр муниципальных маршрутов 

регулярных автобусных перевозок, 

размещен на официальном сайте 

администрации города в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», 

да/нет  

да да управление муниципального 

хозяйства и градостроительства 

администрации города, МКУ 

«Организатор перевозок» 

6.5 Выплата компенсаций за убыточные ежегодно В бюджете города предусмотрены средства да да управление муниципального 



7 

1 2 3 4 5 6 7 

рейсы по маршруту №3 (Коряжма – 

Низовка) 

на обеспечение контрактов по регулярным 

перевозкам автомобильным транспортом по 

регулируемым тарифам по маршруту №3 

(Коряжма – Низовка). 

хозяйства и градостроительства 

администрации города 

7. Сфера наружной рекламы. 

По данным сплошного статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства в г. Коряжме рекламную 

деятельность осуществляют 3 предприятия. В сфере рекламы доля организаций частной формы собственности составляет 100%. На 1 сентября 2024 г. 

на размещение рекламных конструкций заключено 17 договоров, в том числе 14 с индивидуальными предпринимателями и 3 с акционерным 

обществом. Всего, постановлением администрации города от 17.07.2024 г. №871 «Об утверждении Схемы размещения рекламных конструкций на 

территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» утверждено 43 места размещения рекламных конструкций на земельных 

участках независимо от форм собственности. 

Сфера наружной рекламы характеризуется низкой конкуренцией, это обусловлено малым объемом рынка наружной рекламы и соответственно 

малым количеством предприятий, работающих в этой сфере. 

Проблематика рынка: к основным проблемам организационно-правового, финансового, методического характера в данной сфере, относится 

отсутствие возможности установления собственников самовольно установленных рекламных конструкций, а также затрудненность оценки 

информации, что именно относится к рекламе, приводящая к разногласиям с владельцами рекламных конструкций. 

Методы решения: реализация мероприятий, направленных на развитие конкуренции в сфере наружной рекламы.  

7.1 Размещение и актуализация 

нормативных правовых актов, 

регулирующих сферу наружной 

рекламы, на официальном сайте 

администрации города в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

ежегодно на сайте администрации города размещены 

актуальные редакции нормативных правовых 

актов, регулирующих сферу наружной 

рекламы 

да да управление муниципального 

хозяйства и градостроительства 

администрации города 

7.2 Проведение торгов на размещение 

рекламных конструкций в 

электронном виде 

ежегодно предоставление возможности 

заинтересованным лицам принимать 

участие в торгах на размещение рекламных 

конструкций в электронном виде 

да да управление муниципального 

хозяйства и градостроительства 

администрации города 



8 

1 2 3 4 5 6 7 

8. Рынок ритуальных услуг. 

По состоянию 1 января 2024 года на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» функционируют  1 муниципальное 

предприятие и 2 организации частной формы собственности, осуществляющие деятельность на рынке ритуальных услуг, в том числе услуги по 

захоронению. На территории городского округа в рамках развития рынка ритуальных услуг действуют: Решение городской Думы от 26.02.2015 № 114 

«Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования «Город Коряжма», постановление 

администрации города от 29.01.2015 № 122 «О специализированной службе по вопросам похоронного дела». 

Рынок ритуальных услуг характеризуется высокой конкуренцией.  

Проблемы: не наблюдаются. 

8.1 Организация на территории кладбищ 

ярмарок предметами культового и 

религиозного назначения, ритуальной 

продукцией.  

ежегодно создание конкурентной среды да да Отдел экономики, 

прогнозирования и торговли 

администрации города 

9. Рынок розничной торговли. 

В городе на 1 января 2024 года: 9 торговых центров, 1 гипермаркет, 24 супермаркета, 14 минимаркетов, 29 специализированных 

продовольственных магазинов, в том числе 13 магазинов ТС «Бристоль» и 8 магазинов ТС «Красное-Белое», 59 специализированных 

непродовольственных магазинов, 2 дискаунтера, 82 иных магазина  со смешанным ассортиментом, 93 павильона и киоска, 24 аптеки и аптечных 

пунктов, открыто более 20 пунктов выдачи товаров в шаговой доступности. На территории города находится 2 предприятия мелкооптовой торговли 

продовольственными товарами. Обеспеченность торговой площадью (продовольственные товары) на 1000 жителей составляет 465,9 кв. м, что выше 

установленного норматива в 2,4 раза (норматив – 191 кв.м). 

В 2023 году заключено 57 договоров аренды торгового места для размещения объектов разносной и развозной торговли на сумму. Продлено 13 

договоров на право размещения нестационарных торговых объектов. Проведено 8 аукционов на право размещения нестационарных  торговых 

объектов. Проведено 7 торговых ярмарок, из них  2 сельскохозяйственные ярмарки, 5 ярмарок приурочены к общегородским праздникам. 

Сфера розничной торговли на территории города характеризуется стабильностью и невысоким ростом. В ходе мониторинга наличия 

продовольственных товаров в торговых сетях и продовольственных магазинах города случаев превышения покупательского спроса над предложением 

или отсутствия тех или иных продовольственных товаров зафиксировано не было. Социальной напряженности в торговле нет, набор социально-

значимых продовольственных товаров на прилавках магазинов обеспечен в полном ассортименте. 

Проблемные вопросы: 

- отсутствие розничного рынка; 

- низкое развитие пищевой промышленности; 



9 

1 2 3 4 5 6 7 

- слабая вовлеченность участников ярмарки; 

- отсутствие полномочий по регулированию отношений, возникающих между органами местного самоуправления и хозяйствующими субъектами 

в связи с организацией и осуществлением торговой деятельности, а также отношений, возникающих между хозяйствующими субъектами при 

осуществлении ими торговой деятельности. 

Методы решения: 

- консультационная поддержка и информационно-методическая помощь организациям на потребительском рынке города; 

- создание благоприятных условий для осуществления торговой деятельности на ярмарках. 

9.1 Проведение торговых ярмарок на 

территории городского округа 

Архангельской области «Город 

Коряжма» 

ежегодно количество проведенных ярмарок 6 6 Отдел экономики, 

прогнозирования и торговли 

администрации города 

9.2 Заключение договоров аренды 

торгового места под разносную 

торговлю 

ежегодно количество заключенных договоров аренды 

торгового места 

30 30 Отдел экономики, 

прогнозирования и торговли 

администрации города 

9.3 Проведение аукционов на право 

размещения нестационарных торговых 

объектов 

ежегодно 
количество проведенных аукционов на 

право размещения нестационарных 

торговых объектов и заключения договора 

на право размещения нестационарного 

торгового объекта 

3 3 Отдел экономики, 

прогнозирования и торговли 

администрации города 

_______________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к плану мероприятий («дорожной карте») 

по содействию развитию конкуренции 

в городском округе Архангельской области 

«Город Коряжма»  

на 2024 – 2025 годы 

П Е Р Е Ч Е Н Ь   

системных мероприятий, реализация которых оказывает комплексное воздействие на состояние конкуренции, 

целевые показатели по которым не устанавливаются 

№ 

п/п 

Мероприятие Результат мероприятия Срок 

испол-

нения 

Документ, 

подтверждающий 

выполнение мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Проведение анализа воздействия проектов нормативных 

правовых актов городского округа Архангельской 

области «Город Коряжма» на состояние конкуренции 

при подготовке заключений в рамках оценки 

регулирующего воздействия, экспертизы и оценки 

фактического воздействия 

устранение в проектах 

нормативных правовых актов 

городского округа 

Архангельской области 

«Город Коряжма» положений, 

содержащих избыточные 

обязанности, запреты 

и ограничения для субъектов 

предпринимательской 

деятельности и иной 

экономической деятельности; 

снижение административных 

барьеров 

ежегодно отчет структурные 

подразделения 

администрации города 

или другие субъекты 

правотворческой 

инициативы, 

установленным 

Уставом городского 

округа Архангельской 

области «Город 

Коряжма», 

разрабатывающие 

проект нормативного 

правового акта 

(разработчик) 

2. Размещение на официальном сайте администрации 

города в информационно-телекоммуникационной сети 

обеспечение равных условий 

доступа к информации 

ежегодно отчет управление 

муниципального 



2 

1 2 3 4 5 6 

«Интернет» информации об имуществе, находящемся в 

собственности администрации города 

об имуществе находящемся 

в собственности 

администрации города 

хозяйства и 

градостроительства 

администрации города 

3. Опубликование и актуализация на официальном сайте 

администрации города в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации 

о муниципальном имуществе, пригодном для 

предоставления субъектам малого и среднего 

предпринимательства, свободном от прав третьих лиц  

повышение эффективности 

управления муниципальным 

имуществом 

ежегодно отчет управление 

муниципального 

хозяйства и 

градостроительства 

администрации города, 

отдел экономики, 

прогнозирования и 

торговли 

администрации города 

4. Определение состава имущества, находящегося в муници-

пальной собственности, не соответствующего 

требованиям отнесения к категории имущества, 

предназначенного для реализации функций и 

полномочий органов местного самоуправления в том 

числе: проведение инвентаризации имущества, 

находящегося в муниципальной собственности; 

определение имущества, не соответствующего требованиям 

отнесения к категории имущества, предназначенного 

для реализации функций и полномочий органов 

местного самоуправления; включение указанного 

имущества в программу приватизации; утверждение 

плана по перепрофилированию имущества  

повышение эффективности 

управления муниципальным 

имуществом 

1 января 

2024 

года 

перечень имущества, 

находящегося 

в муниципальной 

собственности, 

не соответствующего 

требованиям отнесения 

к категории имущества, 

предназначенного для 

реализации функций 

и полномочий органов 

местного самоуправления. 

План приватизации, 

перечень имущества  

управление 

муниципального 

хозяйства и 

градостроительства 

администрации города 

5. Приватизация либо перепрофилирование (изменение 

целевого назначения) имущества, находящегося 

в муниципальной собственности, не соответствующего 

требованиям отнесения к категории имущества, 

предназначенного для реализации функций и 

полномочий органов местного самоуправления: 

организация и проведение публичных торгов 

повышение эффективности 

управления муниципальным 

имуществом 

31 

декабря 

2025 

года 

приватизация либо перепро-

филирование (изменение 

целевого назначения) 

имущества, находящегося 

в муниципальной собст-

венности, не 

соответствующего 

управление 

муниципального 

хозяйства и 

градостроительства 

администрации города 



3 

1 2 3 4 5 6 

по реализации указанного имущества; 

перепрофилирование (изменение целевого назначения 

имущества) 

требованиям отнесения 

к категории имущества, 

предназначенного для 

реализации функций 

и полномочий органов 

местного самоуправления. 

Отчет об итогах исполнения 

программы приватизации 

в соответствии с Правилами 

разработки прогнозных 

планов (программ) прива-

тизации муниципального 

имущества, утвержденными 

Постановлением Прави-

тельства РФ от 26 декабря 

2005 года № 806, отчет 

о перепрофилировании 

(изменении целевого 

назначения) имущества  

6. Реорганизация муниципальных унитарных 

предприятий, указанных в статье 3 Федерального 

закона от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях» 

создание конкурентной среды 31 

декабря 

2024 

года 

отсутствие на рынках 

муниципальных 

унитарных предприятий, 

за исключением случаев, 

предусмотренных 

федеральными законами. 

управление 

муниципального 

хозяйства и 

градостроительства 

администрации города 

7. Утверждение схем размещения нестационарных 

торговых объектов и опубликование вносимых в них 

изменений на официальном сайте администрации 

города в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

упорядочение размещения 

нестационарных торговых 

объектов 

31 

декабря 

2024 

года 

увеличение количества 

нестационарных 

и мобильных торговых 

объектов и торговых мест 

под них не менее чем 

на 10 процентов к 2025 году 

по отношению к 2020 году, 

отдел экономики, 

прогнозирования и 

торговли 

администрации города 



4 

1 2 3 4 5 6 

доклад 

8. Создание и ведение в Архангельской области реестров 

кладбищ и мест захоронений на них; размещение 

указанных реестров на региональном портале 

государственных услуг Архангельской области в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

открытость и прозрачность 

процедур предоставления мест 

захоронения 

31 

декабря 

2025 

года 

направление информации 

в министерство топливно-

энергетического 

комплекса и жилищно-

коммунального хозяйства 

Архангельской области 

для создания и 

размещения 

на региональном портале 

государственных услуг 

Архангельской области 

в информационно-телеком-

муникационной сети 

«Интернет» реестров 

кладбищ и мест захоронений 

на них, в которые включены 

сведения о всех 

существующих кладбищах 

Архангельской области 

и местах захоронений 

на них:  

в отношении 20 процентов 

общего количества 

существующих кладбищ – 

до 31 декабря 2023 года; 

в отношении 50 процентов 

общего количества 

существующих кладбищ – 

до 31 декабря 2024 года; 

в отношении всех 

существующих кладбищ – 

управление 

муниципального 

хозяйства и 

градостроительства 

администрации города 



5 

1 2 3 4 5 6 

до 31 декабря 2025 года 

9. Принятие нормативного правового акта, 

предусматривающего создание и размещение на 

Архангельском региональном портале 

государственных и муниципальных услуг (функций) 

реестров хозяйствующих субъектов, имеющих право 

на оказание услуг по организации похорон, включая 

стоимость оказываемых ими ритуальных услуг 

прозрачность информации 

о стоимости ритуальных услуг 

31 

декабря 

2025 

года 

оказание услуг 

по организации похорон 

осуществляется по принципу 

«одного окна» на основе 

конкуренции 

с предоставлением лицам, 

ответственным 

за захоронения, полной 

информации 

о хозяйствующих субъектах, 

содержащейся в реестрах 

хозяйствующих субъектов, 

имеющих право на оказание 

услуг по организации 

похорон, включая 

стоимость оказываемых 

хозяйствующими 

субъектами ритуальных 

услуг, нормативный 

правовой акт 

управление 

муниципального 

хозяйства и 

градостроительства 

администрации города 

10. Организация оказания услуг по организации похорон 

по принципу «одного окна» на основе конкуренции с 

предоставлением лицам, ответственным за 

захоронения, полной информации об указанных 

хозяйствующих субъектах, содержащейся в таких 

реестрах 

прозрачность информации о 

стоимости ритуальных услуг 

31 

декабря 

2025 

года 

оказание услуг 

по организации похорон 

осуществляется по принципу 

«одного окна» на основе 

конкуренции 

с предоставлением лицам, 

ответственным 

за захоронения, полной 

информации 

о хозяйствующих субъектах, 

содержащейся в реестрах 

управление 

муниципального 

хозяйства и 

градостроительства 

администрации города 



6 

1 2 3 4 5 6 

хозяйствующих субъектов, 

имеющих право на оказание 

_______________ 



7 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к плану мероприятий («дорожной карте») 

по содействию развитию конкуренции 

в городском округе Архангельской области 

«Город Коряжма»  

на 2024 – 2025 годы 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

товарных рынков для содействия конкуренции в городском округе Архангельской области «Город Коряжма» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

товарного 

рынка 

Наименование ключевого показателя Минимальное 

значение 

ключевого 

показателя, 

установленное 

Стандартом 

Факт 

на 

01.01.2023 

Ожидаемый 

результат 

Ответственный 

исполнитель 

на 

01.01.2024 

на 

01.01.2025 

1. Рынок 

строительства 

доля организаций частной формы собственности в 

сфере строительства 

91 100 100 100 

Управление 

муниципального 

хозяйства и 

градостроительс

тва 

2. Рынок 

кадастровых и 

землеустроител

ьных работ 

доля организаций частной формы собственности в 

сфере кадастровых и землеустроительных работ, 

процентов - 100 100 100 

Управление 

муниципального 

хозяйства и 

градостроительс

тва 

3. Рынок 

теплоснабжени

я 

(производство 

тепловой 

энергии) 

доля организаций частной формы собственности в 

сфере теплоснабжения (производство тепловой 

энергии), процентов 
20 100 100 100 

Управление 

муниципального 

хозяйства и 

градостроительс

тва 

4. Рынок доля организаций частной формы собственности в - 89,2 70 70 Управление 



8 

выполнения 

работ по 

благоустройств

у городской 

среды 

сфере выполнения работ по благоустройству городской 

среды, процентов 

муниципального 

хозяйства и 

градостроительс

тва 

5. Рынок 

выполнения 

работ по 

содержанию и 

текущему 

ремонту 

общего 

имущества 

собственников 

помещений в 

многоквартирн

ом доме 

доля организаций частной формы собственности в 

сфере выполнения работ по содержанию и текущему 

ремонту общего имущества собственников помещений 

в многоквартирном доме, процентов 

- 100 100 100 

Управление 

муниципального 

хозяйства и 

градостроительс

тва 

6. Рынок 

оказания услуг 

по перевозке 

пассажиров 

автомобильны

м транспортом 

по 

муниципальны

м маршрутам 

регулярных 

перевозок 

доля услуг (работ) по перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, оказанных 

(выполненных) организациями частной формы 

собственности, процентов 

20 100 100 100 

Управление 

муниципального 

хозяйства и 

градостроительс

тва 

7. Сфера 

наружной 

рекламы 

доля организаций частной формы собственности в 

сфере наружной рекламы, процентов 

100 100 100 100 

Управление 

муниципального 

хозяйства и 

градостроительс

тва 



9 

8. Рынок 

ритуальных 

услуг 

доля организаций частной формы собственности на 

рынке ритуальных услуг, процентов 

- 67 67 67 

Управление 

муниципального 

хозяйства и 

градостроительс

тва 

9. Рынок 

розничной 

торговли 

доля субъектов малого и среднего 

предпринимательства, выступающих в качестве 

участников ярмарки, процентов 
- 100 100 100 

Отдел 

экономики, 

прогнозирования 

и торговли 

_______________ 


